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DWEW-SEW.4035.16.2022.EN 
Warszawa,  29 marca 2023 r. 

 
 
Szanowni Państwo  

Kuratorzy Oświaty, Dyrektorzy, Nauczyciele, Pracownicy JST,  

serdecznie zachęcam do udziału w bezpłatnych szkoleniach dotyczących edukacji uczniów 

ze zróżnicowanymi potrzebami edukacyjnymi, realizowanych przez podmioty wyłonione 

w konkursie zorganizowanym przez Ministerstwo Edukacji i Nauki, w ramach Programu 

Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER) Oś Priorytetowa: II. Efektywne polityki 

publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działania: 2.10 Wysoka jakość systemu 

oświaty.  

Rozwijanie wiedzy i umiejętności kadr systemu oświaty w obszarze dostępnej, włączającej 

edukacji jest jednym z działań strategicznych Rządu, wynikającym ze Strategii na Rzecz 

Odpowiedzialnego Rozwoju, Strategii na rzecz Osób z Niepełnosprawnościami na lata 2021-

2030 oraz Zintegrowanej Strategii Umiejętności 2030. Szkolenia stanowią realizację 

działania nr 14 rządowego programu Dostępność Plus. Wpisują się także w realizację 

kierunków polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2022/2023. 

Celem szkoleń jest wsparcie uczestników w realizacji ich obecnych działań dzięki rozwijaniu 

wiedzy oraz umiejętności w organizowaniu, finansowaniu i nadzorowaniu działań w zakresie 

kształcenia dzieci i uczniów z rożnymi potrzebami edukacyjnymi oraz udzielaniem im 

wsparcia w procesie uczenia się. Dają także możliwość zapoznania się z założeniami 

przygotowywanych przez Ministerstwo Edukacji i Nauki propozycji rozwiązań legislacyjno-

organizacyjnych.  

Z roku na rok coraz większa liczba dzieci i uczniów potrzebuje wsparcia w procesie 

uczenia się. Rokrocznie różnymi formami pomocy psychologiczno-pedagogicznej 

obejmowanych jest ok. 35% wszystkich dzieci i uczniów, którzy uczęszczają do jednostek 

systemu oświaty. Rośnie liczba dzieci obejmowanych kształceniem specjalnym. Aktualnie 

w roku szkolnym 2022/2023 ten wskaźnik wynosi 4,3%, podczas gdy 10 lat wcześniej, w roku 

szkolnym 2012/2013, wynosił 2,9%. Jednocześnie rodzice dzieci posiadających orzeczenie 

o potrzebie kształcenia specjalnego coraz częściej jako miejsce nauki wybierają szkołę 

ogólnodostępną. To tego rodzaju szkół uczęszcza ok. 70% z takimi orzeczeniami.  

Oznacza to, że codziennością współczesnej polskiej szkoły – nie tylko ogólnodostępnej, ale 

też integracyjnej i specjalnej – jest kształcenie i wychowanie dzieci z różnymi potrzebami 

rozwojowymi i edukacyjnymi. Rosnące zróżnicowanie potrzeb uczniów jest uwarunkowane 

zarówno większą wykrywalnością opóźnień i zaburzeń rozwojowych, jak i zjawiskami 

społeczno-cywilizacyjnymi, które mają wpływ na funkcjonowanie dzieci i młodzieży. Jednym 
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z takich zjawisk była społeczna izolacja w trakcie pandemii COVID-19. Z jej skutkami 

w postaci pogorszenia się zdrowia psychicznego i samopoczucia dzieci i młodzieży mierzy się 

nie tylko sektor zdrowia, ale i system oświaty.  

Dlatego tak ważne jest doskonalenie kadr, których działania mają wpływ na jakość 

kształcenia dzieci i młodzieży. Potrzeba poszerzenia wiedzy i umiejętności w zakresie metod 

pracy w środowisku zróżnicowanym pod względem potrzeb uczniów jest zgłaszana przez 

nauczycieli i specjalistów pracujących bezpośrednio z uczniami. Aby skutecznie organizować 

i wspierać pracę nauczycieli osobom zarządzającym – dyrektorom jednostek systemu 

oświaty i przedstawicielom organów prowadzących te jednostki – jest potrzebna wiedza 

o tym jak można poprawiać warunki nauczania, by zapewniać dostępną edukację dla 

wszystkich uczniów. Ważną rolę w ciągłej poprawie warunków nauczania-uczenia się 

odgrywają także pracownicy kuratoriów oświaty. Chodzi o to, aby każda szkoła – 

ogólnodostępna, integracyjna i specjalna, coraz lepiej uczyła uczniów, którzy do niej 

uczęszczają.  

Temu służy oferta szkoleniowa przygotowana w projekcie pozakonkursowym pn. „Uczeń 

ze specjalnymi potrzebami – opracowanie modelu szkolenia i doradztwa”1, realizowanym 

przez Ośrodek Rozwoju Edukacji, w ramach którego powstawała koncepcja modelu 

szkolenia i doradztwa, programy szkoleń i materiały szkoleniowe. Na ich podstawie teraz 

realizowane są szkolenia w każdym województwie przez podmioty wyłonione konkursie 

MEiN (wyszczególnione w załączniku).  

Zapraszam Państwa do skorzystania z oferty bezpłatnych szkoleń. 

Z wyrazami szacunku, 

Marzena Machałek 
Sekretarz Stanu 
/ – podpisano cyfrowo/ 
 
 
 
 
 

 

Załącznik: Lista podmiotów realizujących szkolenia w 16 województwach. 

                                                             
1 https://www.ore.edu.pl/2018/06/szkolenia-i-doradztwo-dla-poradni-o-projekcie/  

https://www.ore.edu.pl/2018/06/szkolenia-i-doradztwo-dla-poradni-o-projekcie/

